În plus, creștinii trebuie să se roage și să facă mai multe fapte bune. De asemenea, creștinii trebuie să se rețină de la anumite gânduri

necurate, poftes, patimi sau fapte rele. Acest lucru înseamnă că postul trupesc trebuie însoțit de postul sufletesc.

Paștele ortodox în următorii opt ani:
2023 - 16 aprilie
2024 - 5 mai
2025 - 20 aprilie
2026 - 12 aprilie
2027 - 2 mai
2028 - 16 aprilie
2029 - 8 aprilie
2030 - 28 aprilie

Potrivit legislației din România, se acordă trei zile libere legale de Paște: Vinerea mare, Prima zi de Paște și A doua zi de Paște. Potrivit Codului Muncii, angajații care nu primesc zile libere de sărbătorile legale trebuie să beneficieze de alte zile libere în următoarele 30 de zile lucrătoare sau compensații financiare - care presupun salariu dublu pentru ziua/ zilele respective lucrate.